מפני שהוא רך (Raschi, quia illud tene fuit) : (6) aurum sagur ; ea enim hora, qua hoc unum exponebatur, omnes officinae cludebantur : (7) aurum PARVUM, quod simile fuit SANGVINI iuuencornm. Ex hoc auro, parvum appellato, thuribulum Sanctissimi confectum fuisse, docet Baraita, quae statim fol. 45. fac. A. lin. 4. subiungitur : תניא נמי הכהן (פירש ר' חי רעל שם שרוונה) במל לרים הפרוים נקרא זהב פרוים ברברוי הימים (בכל יום היה זהבה ירוק והיום אروم והיינו זהב פרוים). שרוונה לרים הפרוים *Traditio etiam sic est* (Raschi, n. p. quod, quia sanguini iuuencorum simile fuit, in Libr. Chronicor. aurum nominetur) : Quolibet die aurum (thuribuli) fuit VIRE, hoc autem die RUBRVM, et hoc est aurum, quod iuuencorum SANGVINI non dissimile fuit. Eadem explicatio in Talmude Hierosolymitano tractat. Iom fol. 41. B. ad uerba זהב פרוים ר' שמעון בן לקיש אמר ארום רומה פרוים inuenitur : R. Simeon filius τζ Lakiscb dixit : est aurum rubrum, iuuenci sanguini simile. Haec sunt, quae de thuribuli aurei Sanctissimo consecrati ac quotidiani differentia in Mischna atque Gemara traduntur, eaque coniunctim R. Ascher ad Iom fol. 41. fac. B. col. 2. commemorat : ונטל מהתה מזוהב ארום מחזקת שלשת קבין והיתה רקה והיה לה בית יד ארוך שmagius תחת זרועו כרי שתהא זרועו מסיעתו והיה לה נישток ופירוש ר' חי טבעת שישמע קולו בכואו ורבינו חננאל פירש נרתק שהיה לה כמו נרתיק שלא יכול היה כשהיא מתחממת מן הגחלוּס *Sumfit thuribulum (1) ex AVRO RUBRO confectum, quod tres cabos continebat : (2) fuit illud TENVE (ad eoque LEVE) (3) babuit etiam בית יד ארון MANVBRIVM LONGVM, quod ad brachium usque infra pertigit, ut hoc adiuuaret : (4)*

porro ipsi fuit נישתוק . , i. e., Rascbi explicante, annulus , quo summus sacerdos ingressurus sonum ederet. R. CHANANEL uero נASHTK explicat per נרתק , quod thuribuli (ansae) fuerit instar THECAE , ne pontifex maximus , thuribulo a prunis calefacto , ureretur.

§. XXI.

Constat itaque , peculiare thuribulum aureum Sanctissimo fuisse destinatum , quod merito Θυμιατήριον Sanctissimi nominari potest. Quemadmodum uero illud Sanctissimo fuit consecratum , ita quoque a summo sacerdote in Sanctissimum expiationis die inferri debebat , ut diuino mandato responderet , quod Leuitic. XVI. 12. literis consignatum

ולקח מלא המחתה גחלוי אש מעל המזבח legitur : מלבני יוזוה ומלא חפניו קטרת סמים רקה וhubia Et sumat pleno THVRIBVLO carbones candentes ex altari a conspectu lebouae , plenisque pugillis suis ibymiamam aromatum tenue , et inferat intra uelum i. e. in Sanctissimum.

Cum Scriptura S. concordat Mischba in Ioma cap. V. 8. i. נטל : את המחתה בימינו ואת הכהן בשמאלו היה מהלך בהיכל עד שמניע לבין שני הפרוכות המברילות בין הקרש ובין קדש הקרשים וכו' מהלך ביןיהם עד שמניע לצפון הגיע לצפון הופר פניו לדורם מהלך לשמאלו עם הפרכת עד שהוא מגיע לארון הגיע לארון נתן את המחתה בין שני הברים צבר את הקטרת על גבי כל בית כלו עשן יצא וכו'

Sumebat manu dextra THVRIBVLVM , sinistra coclear , in sanctuario ibat donec peruerenerat inter duo uela , Sanctum a Sanctissimo secernentia etc. Intra haec ad septentrionem progressus uertebat faciem suam uersus meridiem , et ibat , ita ut manus eius sinistra prope uelum esset , donec arcam contingebat. Cum ad arcam accessisset , THVRIBVLVM INTER DVOS ARCAE VECTES PONEBAT , suffimentum super prunas congerebat , et tota domus implebatur fumo.

Quo

Quo facto existit etc. Maimon eadem in *Hilcoth Abodath Yom Kippurim cap. IV.* §. i. commemorat: וזהן בזיכר עד שזיכר הקדושים מצא הפרוכת פרופה נכנס לדור הקדושים עד שהוא מניע לארון הגיא לארון נתן המחתה בין שני הבדים ובבאות שני שלא היה ארון היה מניחה על אבן השתייה ואוחז שפת הכהן בראשי אצבעותיו או בשינו ומערה הקטרת בגורלו לתוך חפניו עד שמחזירם למלא חפניו כשהחיתה זו היא עבורה קשה שבמקרש וצובר את הקטרת על גבי הגללים בידו לפנים במחתה כרי שתייה הקטרת קרובת לארון ורחוקה מפניו שלא יכויה.

In Sanctuario iuit, donec ad Sanctissimum peruenit: uelum inuenit coniunctum et ingressus est in Sanctissimum, donec ad arcam accessit: ad arcam progressus collocavit THVRIBVLEM intra duos uestes; sed in templo secundo, in quo arca non fuit, posuit illud super lapidem, (d) nominatum: coclearis marginem apprebendit extremis digitis aut dentibus suis, ex quo pollice suo thymiamam intra pugillos suos euacuauit, donec illud in plenos pugillos, sicuti antea fuerat, reduxit, bocque ministerium fuit difficultissimum in templo: congesit manu sua suffimentum super prunis introrsum intra thuribulum, ita ut thymiamam arcae proprius esset, remotum uero a sua facie, quo minus adureretur.

§. XXII.

Hoc thuribulum, quo carbones candentes in Sanctissimum illati sunt, non debet confundi cum illo, cuius quoque *Mischna* eodem cap. V. θ. i. tractatus *Ioma* ab initio statim mentionem facit: והוא את הכהן והוא המחתה

D

(d) De hoc lapide conferatur *Mischna* in cap. V. θ. 2. tractatus *Ioma* et Ioh. Buxtorfius in *Lexic. Talmudico* ad radicem שטה p. 254.

המחתה וחפן מלא חפניו ונתן לתוך הכהן. *Eduxerunt ad pontificem maximum coclear atque THVRIBVLVM, ex quo (suffimentum) plenis pugillis sumfit, idque cocleari indidit.* Hoc enim thuribulum ab illo distinguendum esse, Gemara ad Mischnam, modo allegatam, in Ioma fol. 47. fac. A. lin. 5. dilucide planeque docet: *תנא ליה נטל את המחתה מחתה תנא ליה נטל את המחתה* עליה לראש המזבח וחותה ווורר התם המחתה רגנחים הכא מחתה רקטורת דתニア הוציאו לו כף ריקן מלשכת הכלים ומחתה גירושה של קטורת מלשכת בית אבטינס וחפן מלא חפניו וננתן *Iam capit. IV. θ. 3. de thuribulo dictum est: prebendebat THVRIBVLVM, ascendebat ad summitatem altaris (aerei), capiebat prunas, et descendebat. Resp. Ibi (cap. IV. θ. 3.) sermo est de THVRIBVLO PRVNARVM (in Sanctissimum inferendo); hoc autem loco (capit. V. θ. 1.) intelligitur THVRIBVLVM, SVFFIMENTO instructum.* (Raschi: *לחפן מהוב* quod ad summum sacerdotem attulerunt, ut ex eo pugillis suis suffimentum expromeret). Nam traditio est: extulerunt ad summum sacerdotem coclear uacuum e conlaui uasorum, et THVRIBVLVM, SVFFIMENTO cumulatum, e conlaui domus Abbtines, ex eo pugillis suis plenis thymiana sumebat, quod cocleari imponebat.

§. XXIII.

Prunarum θυμιατήριον in Sanctissimum expiationis die a summo pontifice illatum, in eo quidem sic reuera extitit, non tamen ibi usque ad sequentis anni festum, expiationi dicatum, permansit; sed potius eodem die a summo sacerdote, peractis peragendis, exinde fuit eductum. Quod Mischna in Ioma cap. VII. θ. 4. diserte testatur: קדרש ידיו: *קדשו ידו ופשט וורד וטבל ועלה נסתפג הכיאו לו ורגליו ופשט וורד וטבל ועלה נסתפג הכיאו לו בגד לבן ולבש וקדשו ידו ורגליו בגדים לחוציא את*

את הכהן ואת המחתה וכו' ונכנס להקטיר קטורת Lauabat manus pedesque suos, ac uestibus depositis descendebat, ut (corpus suum) ablueret, cum ascendebat seque abstergebat: afferebant ipsi uestes albas, quas induebat, et tam manus quam pedes lauabat: intrabat (in Sanctissimum), ut cocblear atque THVRIBVLVM (ibi relictum) EFFERRET etc. Ingrediebatur (in Sanctum) ut suffimentum uespertinum perageret ac lampades aptaret etc. Cum Mischna facit Maimon non solum in Hilcith Abbodath Iom Kippurim capit. IV. §. ultimo : בין העربים ומקירב תמייר של בין העARBIM ואחר כך מקדש ידיו ורגליו ופושט בגרוי זהב וטובל ולובש בגרוי לבן ומקדש ונכנס לקדש הקדושים ומוציא Oblato sacrificio iugi uespertino lauit manus et pedes suos, exuitque uestes aureas, et, corpore abluto, induit uestes albas, ac, manibus pedibusque denuo lotis, in Sanctissimum ingressus est, ut cocblear atque THVRIBVLVM illud exportaret. Sed etiam in Commentario ad tractatus Mischnici Kelim caput I. thes. 9. והוא יכנס בזה המקום ביום צום כיפר ר' פעמים הראשון בקטרת ויקטיר שם בקדש הקדושים כמו שבארנו במסכת יומא והפעם השנייה ברם הפר והפעם השלישי ברם השער והפעם רביעי יכנס להוציא את הכהן ואת המחתה מקדש הקדושים. In hunc locum (nempe Sanctissimum) ieiunit festo, expiationi destinato, (e) quater ingressus est: primum, cum iby miamate, ut ibi, scilicet, in Sanctissimo, suffiret, sicuti ad tractatum Ioma explicauit: secundo cum sanguine iuuenci: tertio cum sanguine birci: quarta uero uice intravit, ut cocblear atque THVRIBVLVM e SANCTISSIMO educeret.

§. XXIV.

Equidem in Scriptura Sacra nihil expresse de thuribuli e San-

(e) Quatuor hos ingressus Bartenura quoque ad l. c. commemorat.

Sanctissimo eductione praeceptum inuenimus; illam uero
 ex Leuitic. XVI. in Gemara tractatus Ioma fol. 32. A. lin. 3. (f)
 הִנֵּה רָבָן וּבָא אַהֲרֹן אֶל אֹוָהָל eliciunt hoc modo :
 לְמַה הוּא בָּא אִינּוּ בָּא אֶלְאָ לְהֹזִיא אֶת הַכְּפָר
 וְאֶת הַמְּחַתָּה Docuerunt Rabbini, quando Leuitic. XVI. dicitur:
 נִאמֵּר אַחֲרֵי ueniat Aaron in tentorium conuentus (Raschi :
 et ueniat Aaron in tentorium conuentus Praecipitur hoc per-
 acta suffitione atque sparstione sanguinis tam iuuenci quam birci).
 אל הַיִּכְלֵל הָרִי גָּמָר Quare (itaque iam) ingrediatur? (Raschi :
 עַבְרוֹתָיו nempe in templum? ecce enim sua ministeria absoluimus).
 Resp. non ueniat nisi ad cooblear atque THVRIBVLVM efferendum. Ra-
 shanich בין הברים כרכוב ונתן הקטרות על
 וגו' Quae in Sanctissimo intra uectes arcae collocauerat,
 sicuti Leuitic. XVI. scriptum est: et ponat suffimentum supra ignem
 etc. Ex iisdem Scripturae uerbis eductio thuribuli in Sipra
 fol. 185. B. colligitur: ובא אהרן אל אהל מוער. ולמה
 בָּא כְּדַי לְהֹזִיא אֶת הַכְּפָר וְאֶת הַמְּחַתָּה Veniat Aa-
 ron in tabernaculum conuentus: Quare ueniat? Resp. ut cooblear
 atque THVRIBVLVM e Sanctissimo exportet. Quamuis itaque hoc
 Θυμιατήγιον aureum in Sanctissimo non usque ad sequentem
 expiationis diem permanserit, sed eodem die circa uesperam
 exinde a pontifice maximo elatum fuerit; B. tamen
 Pfeifferus, cuius uerba iam supra adduximus, sufficere pu-
 tat, quod Sanctum Sanctorum habuerit thuribulum aureum
 peculiare, licet non perpetuo, tamen ad tempus; uel, non in-
 clusione, uerum destinatione. Ut haec sententia eo melius
 a Beneuole Lectore diiudicari possit, quae de aureo Sanctissimi
 thuribulo in antiquitatum monumentis traduntur, eo,
 quo fieri potuit, studio conquaesiimus, sperantes, fore
 ut ea B. L. aequi bonique consulat, quare nos ipsius
 fauori commendamus.